
 
  

  

  

  

  

 

  

PROGRAMI  NE LENDET INFERMIERORE  

  

  

BAZAT E INFERMIERISTIKËS  

  

  

1. Historiku i infermieristikës botërore dhe evolucioni i saj.  

 Revolucioni dhe shkolla Nightingale. Përparimi i infermieristikës. Historiku 

infermieristikës shqiptare.  

  

  

2. Etika, vlerat dhe deontologjia.   

Kodi profesional dhe etik i infermieres.  

 Nevojat humane dhe kujdesjet infermierore. Infermieria si lidership dhe 

manaxhuese. Roli i infermieres në aplikimin e lidershipit dhe manaxhimit. 

Kërkimet shkencore në infermieri. Procesi i kërkimit shkencor.  

  

  

3. Shëndeti. Sëmundja. Pritja, njohja dhe biseda me pacientin. Planifikimi i daljes 

nga spitali dhe kujdesi në shtëpi. Parandalimi i sëmundjes dhe promovimi i 

shëndetit. Roli i mjedisit tek pacienti.  

  

  

4. Vleresimi infermieror. Diagnoza infermierore. Formulimi i diagnozëz 

infermierore. Përcaktimi i objektivave (planifikimi). Zbatimi i kujdesit 

infermieror. Vleresimi i kujdesjeve infermierore.  

  

  



5. Procesi i komunikimit. Mënyrat e komunikimit. Planifikimi dhe vleresimi i 

komunikimit. Zhvillimi dhe fazat e një lidhje ndihmuese.  

  

6. Temperatura e trupit. Pulsi. Respiracioni. Presioni i gjakut.  

  

7. Injeksionet vështrim i përgjithshëm. Injeksionet i/m. Injeksionet i/d. Injeksionet 

i/v. Injeksionet s/c.  

  

8. Oksigjenimi. Mobilizimi i sekrecioneve pulmonare.   

   Bilanci hidro-elektrolitik.  Ç’rregullime të zakonshme hidro-elektrolitike.        

Masat për promovimin e ekulibrit hidro-elektrolitik.  

  

9. Ushqyerja. Eleminimi intestinal. Eleminimi urinar. Probleme të zakonshme të 

eleminimit urinar. Kateterizimi. Devijimi urinar. Higjena personale.  

  

10.  Përgjegjësitë e infermieres në testet diagnostikuese dhe laboratorike. Testet e 

urines dhe analizat e gjakut. Mobiliteti dhe imobiliteti. Lëvizja dhe pozicionet e të 

sëmurit në shtrat. Asistenca që i jepet pacientit për të ecur. Dekubituset.  

  

11. Gjumi. Ç’rregullimet e gjumit. Komforti dhe dhimbja.  

  

  

  

SEMUNDJET E BRENDSHME, I. OKULISTIK  & I.DERMATOLOGJIE  

  

                                                      

1. Sëmundjet me kufizim kronik të rrjedhjes respiratore. Emfizema pulmonare, Bronkiti 

kronik. Astma bronkiale. Pneumonia.Tuberkulozi pulmonar. Embolia pulmonare. 

Edema pulmonare. Insuficensa respiratore.  

   

2. Vlerësimi infermieror në pacientët me sëmundje kardiovaskulare. Insuficensa 

kardiake. Hipertensioni. Angina pectoris dhe Infarkti i miokardit. Endokarditi 

infektiv. Perikarditi. Miokarditi. Karditi reumatik. 

 

3. Ethja  reumatizmale. Kardiomiopatitë. Osteoartriti. Artriti reumatoid. Lupus 

eritematoz. Skleroza sistemike progresive.  

  

4.  Infermieristika ne pacientet me Refluks ezofagial, Infermieristika ne pacientet me 

Gastrit kronik dhe akut. Infermieristika ne pacientet me Ulcera gastrike dhe duodenale. 

Infermieristika ne pacientet me Diare dhe Konstipacion.  

  

5. Infermieristika ne pacientet me Hepatit kronik, Infermieristika ne pacientet me 

Ciroze hepatike, Infermieristika ne pacientet me Bulemi nervore, Infermieristika ne 



pacientet me Anoreksi nervore, Infermieristika ne pacientet me Malnutricion dhe 

Obezitet.  

  

6. Infermieristika ne pacientet me Infeksione akute, cistiti, uretriti, Infermieristika ne 

pacientet me Pielonefrit, pielocistit, Infermieristika ne pacientet me 

Glomerulonefrit akut dhe kronik, sindromi nefrotik,  I.RA. &  I.RK   

   

7. Infermieristika ne paciente me semundje te rruazave te kuqe, anemit nga Fe, Acid 

folik, Drepanocitare, Aplastike, Infermieristika ne pacientet me Leukoze akute dhe 

kronike, Infermieristika ne pacientet me Limfoma malinje.  

  

8. Infermieristika ne pacientet me Diabet melitus, Infermieristika ne pacientet me 

Diabet insipid, Infermieristika ne pacientet me Koma hyper dhe hypoglicemike.  

  

9. Infermieristika ne pacientet me  Sindromin  Kushing, Infermieristika ne pacientet 

me Hypotiroidizem dhe Hipertiroidizem.  

   

10. Vlerësimi infermieror në pacientët me probleme okulistike. Infermieristika në 

pacientët me Glaukomë. Infermieristika në pacientët me Katarakta.  

  

11. Infermieristika në pacientët me Konjuktivit, Uveit, Oftalmi Simpatike, Keratit. 

Infermieristika në pacientët me dhimbje dhe skuqje të syrit. Trupi i huaj në sy.   

  

12. Infermieristika në pacientët me probleme të lëkurës. Irritimet minore. Ulcerat 

dekubituse, kujdesjet infermierore. Infermieristika në Psoriasis.  

  

13. Infermieristika në paientët me sëmundje të gjëndrave të yndyrës  

Infermieristika në infeksionet e lëkurës. Kanceri i lëkurës. Kujdesjet infermierore.  

  

  

 

 

INFERMIERISTIKË  PUERIKULTURE & PEDIATRIE  

     

1.     Kujdesi infermieror për të porsalindurit e sëmurë. I porsalinduri Prematur. I 

porsalinduri me Asfiksi dhe Ikter fiziologjik. Fëmijët me infeksion umbilikal, 

hemoragji të kërthizes, hernie umbilikale. Fëmijët me Eritrodermi.  

2.    Fëmijet me Trauma të Lindjes. Fëmijët me Anomali të lindura. Fëmijët me sëmundje 

Hemolitik. Fëmijët me Konvulsione. Fëmijët me Sepsis dhe Tetanoz neonator .  

3. Femijet me Diare. Edukimi shendetsor për parandalimin dhe trajtimin. Femijet me të 

vjella: c’rregullimet kronike të ushqyerjes (hypotrofi,malnutricion) Femijet me 

konstipacion. C’rregullimet ne ushqyerje, Obeziteti, Anoreksia mendore.  



 

4. Kujdesi infermieror për femijet me patologji të aparatit Gastro intestinal Femijet me 

Stomatit ; Mykth; Parazit intestinal. Femijet e pickuar nga insektet; kafshimi nga 

kafshet dhe gjarpri. Femijet me helmime nga :medikamentet, hidrokarburet, lendet 

kimike.  

  

5. Kujdesi infermieror për femijet me alergji dhe diateze eksudative.  

Femijet me reaksion anafilaktik. Femijet me semundjet e serumit, ekzemat.  

  

6. Kujdesi infermieror për femijet me mungese vitaminash.   

Femijet me mungese të vit D: semundja e rakitit dhe  tetania. Kujdesi infermieror për 

femijet me crregullime endocrine. Femijet me crregullime të tiroides. Femijet me 

crregullime pankreatike, diabeti i sheqerit.  

  

7. Kujdesi infermieror për femijet me crregullime kockore. Femijet me osteomyelit.  

Femijet me arthrit akut infektiv. 

  

8. Kujdesi infermieror për femijet me semundje të Aparatit  Respirator  Femijet me trupa të 

huajne : hunde, veshe, rruget e frymarrjes , Femijet me epistaksis , angina, 

laringeotrakeobronkit.  Femijet me bronkit, bronkiolit, bronkopneumoni, pneumoni.  

Femijet ne krize azmatike. Femijet me mukoviscidoze.(fibroza cistike)                                                          

9. Kujdesi infemieror per femijet me semundje të Aparatit Kardiovaskular Femijet me : 

semundjet e lindura të zemres. Femijet me ethe reumatizmale, endokarditi bakterial .  

    

10. Kujdesi infermieror për femijet me semundje të Aparatit  Hemopoetik.  

Femijet me:  anemi nga mungesa e hekurit , anemia COOLEY                          

Femijet me : drepanocitoz,  hemofili, trombocitopeni. Femijet me : leucemi  

  

11. Kujdesi infermieror për femijet me semundje të Sistemit  Nervor.  

 Femijet me : kriza epileptike, konvulsione hiperpiretik.                                          

Femijet me : sindromin  dawn, paralizat qendrore e periferike.  

  

12. Kujdesi infermieror për femijet me semundje të Sistemit Urinar.  

Femijet me:infeksioneve të rrugeve urinare,eneurezis nokturna. Femijet me: sindrom 

nefrotik ,isuficence renale akute . Femijet me: gromerulonefrit akut.  

 

13. Kujdesi infermieror për femijet me semundje infektive.  

  

Femijet me : pertus, difteri, skarlatin, parotitit epidermik. Femijet me: meningit 

cerebrospinal, poliomieliti. Femijet me: encefalit akut viral. Femijet me: varicel, 

rubeol, fruth, hepatit viral.  



  

  

    

PROGRAMI  I  LENDES  INFERMIERISTIK  -  KIRURGJI ,   

INFERMIERISTIK  ANESTEZI – REANIMACION, INFERMIERISTIK 

INFEKTIV            

  

  

1. Perspektivat e Infermieres ne Klinken Kirurgjikale Cilesia e Menaxhimit ne 

Infermierin Kirurgjikal. Infeksionet spitalore kirurgjikale Asepsia, Antisepsia, 

Sterilizimi, Dezifektimi  

  

2. Faza preoperatore, Faza Intraoperatore ,Faza Postoperatore ,Diegia, Ngrirja 

Hypotermia aksidentale, Radiacioni   

  

3. Plaget, Frakturat, Hemoragjite, klasifikimi, trajtimi 

Transfuzionet e gjakut, Hematemeza dhe Melena  

  

4. Trajtimi per pacientet me probleme te traktit te siperm Gastro-intestinal  

Trajtimi per pacientet me probleme te traktit kolo-rektal,Trajtimi per pacientet me 

Ileostomi / Kolostomi  

  

5. Trajtimi per pacientet me probleme te rrugeve biliare, Trajtimi per pacientet me 

probleme te traktit pankreatik, Semundjet akute inflamatore intestinale 

(apendisiti,divertikuliti,peritonitis)  

 

6.  Trajtimi per pacientet me probleme te aparatit urinar, Trajtimi per pacientet me 

probleme te aparatit pulmonar,Trajtimi per pacientet ne kardiokirurgji  

  

7.  Periudha  Pre anestezike, Periudha Post Anestezike, Cregullimet Hidro- Elektrolitike, 

Cregullimet  Acido- Bazike,Dhimbja  

  

8.  Shoku,Reaksionet  Anafilaktike,Problemet  Kardiopulmonare,Obstruksioni i rrugeve 

ajrore, Reanimimi Kardio – pulmonar,Helmimet , Abuzimi i substancave  

  

9.  Roli  i Infermieres ne INFEKTIV, Infeksionet  spitalore, Mekanizmat Biologjike 

Mbrojtes, Kontrolli i Infeksioneve  

    

10. Infeksionet Bakteriale Specifike, Infeksionet Virale, Infeksionet Seksualisht te 

transmetueshme (IST), Hepatiti HIV /AIDS  

  

  

   

 



 

PROGRAMI MËSIMOR I LËNDËS INFERMIERISTIKË OBSETRIKE, I. 

OBSETRIK-GJINEKOLOGJI & I. SHENDET RIPRODHUES  

  

1. Histori profesionale, Shenja e barrës, Vlersimi i baçint. Matja e distancave, 

Ndryshimet fiziologjike & psikologjike në shtatzani.  

  

2. Kujdesi infernieror në tremestrin e I-rë të shtatzanisë, Kujdesi infermieror në 

tremestrin e II-të të shtazanisë, Kujdesi infermieror në tremestrin e III-të të 

lindjes, Nevojat ushqimore tek gruaja shtatzanë.  

  

3. Kujdesi infermieror gjatë aktivitetit të lindjes. (Faza e I – rë të lindjes), Kujdesi 

infermieror në fazën e II – të dhe të III – të, Kujdesi infermieror ne periudhën e 

post – partumit, Ushqyerja e gruas në postpartum  

  

4. Patologjitë hipertensive të barrës. Kujdesi infermieror, Diabeti dhe barra. 

Kujdesi infermieror, Kujdesi infermieror në abortin spontan.  

  

5. Kujdesi infermieror gjatë aktivitetit dhe lindjes parakohe, Kujdesi infermieror 

në plasjen parakohe të membranave, Kujdesi infermieror në shtatzaninë binjake.  

  

6. Roli infermieror gjatë proçedurave obstetrikale amniotomy, forceps, vakum, 

operacion. Kujdesi infermieror ne ç’rregullimet menstruale. Kujdesi 

infermieror në menopauzë   

  

7. Keshillimi dhe komunikimi ndërpersonal në P.F. Metodat e planifikimit 

familjar. Veprimet infermierore në planifikimin familjar.  

  

8. Kujdesi infermieror në gratë me S.S.T.: Trikomonas, chlamydia, Herpes genital 

sifiliz, gonorrhe, condylomata accuminata dhe infeksionet vaginale. Kujdesi 

infermieror në SIP(sem. Inflamatore pelvike). Kujdesi infermieror në 

infertilitet.  

  

  

  

  

  

  

  


